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Anotace

Bakalářská práce zkoumá požadavky cestujících v osobní železniční dopravě na základě

marketingového průzkumu zaměřeného na nabídku služeb poskytovaných dopravci.

Průzkum byl zaměřen na veškeré služby u dopravců České dráhy, RegioJet, Leo Express

a Arriva Express. Byl analyzován přehled služeb, které cestující nejčastěji využívají,

a kterého dopravce opakovaně preferují v rámci nabízených služeb. Pro zpracování

návrhu opatření na zlepšení současného stavu železniční přepravy osob byly použity

výsledky dotazníkového šetření, jejich vyhodnocení je součástí praktické části.
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Annotation

The bachelor's thesis examines the requirements of travelers in passenger rail transport

based on a marketing survey focused on the range of services provided by carriers.

The survey focused on all services at Czech Railways, RegioJet, Leo Express, and Arriva

Express. In this issue, an overview of the services that passengers use most often

and which carriers repeatedly prefer within the offered services was analyzed. The results

of a survey were used to prepare a proposal for measures to improve the current state

of passenger transport by rail, whose detailed evaluation can be seen in the empirical part

of this thesis.
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Úvod

Dopravní služby představují významnou a rozsáhlou součást sektoru služeb. Rozmach

možnosti cestovat vytvořil poptávku po službách. Globalizace zvýšila mimo jiné i potřebu

cestovních služeb. Poskytování dopravní služby nezahrnuje jen samotnou přepravu,

ale i provedení většiny úkonů s touto přepravou spojených.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na průzkum nabídky služeb u dopravců: České dráhy,

RegioJet, Leo Express a Arriva Express. Marketingový průzkum nabídky služeb provedu

pomocí dotazníkového šetření, který uplatním v železničních stanicích Přerov, Hranice

na Moravě a v Olomouci. Pomocí dotazníkového šetření zjistím, o jaké služby mají

cestující zájem, jak často využívají osobní železniční dopravu a také jakého dopravce

cestující preferují a z jakého důvodu.

Bakalářskou práci rozděluji na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části čerpám z podkladů odborných publikací a internetových zdrojů. V první kapitole

s názvem „Teorie kvality služeb a vývoj osobní železniční dopravy“ se zabývám kvalitou

služeb a vývojem osobní železniční dopravy. Druhou kapitolu, pod názvem „Služby

a uspokojování potřeb cestujících“, člením na různé podkapitoly dle členění služeb.

Ve třetí kapitole s názvem „Výzkum spokojenosti poskytovaných služeb“ zahrnuji popis

marketingového výzkumného systému.

Teoretické poznatky aplikuji v praktické části do návrhu opatření na zlepšení současného

stavu přepravy osob po železnici. Praktickou část dělím na podrobné vyhodnocení

dotazníkového šetření a na návrh opatření na zlepšení současného stavu přepravy osob

po železnici.

Důležitým zdrojem informací potřebných pro správnou realizaci návrhu opatření

na zlepšení současného stavu přepravy osob po železnici jsem zodpovědně provedla

kvantitativní výzkum formou dotazníku, ve kterém se zaměřuji na cestující železniční

osobní dopravy.
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1 Teorie kvality služeb a vývoj osobní železniční dopravy

Jedním z nástrojů, jak navýšit užitnou hodnotu poskytovaných výrobků a služeb jsou

služby cestujícím. Problém kvality nabízených služeb tkví v tom, jak se dopravci povede

nabízenou službu reálně uskutečnit, na tom, zda nabízená služba je v souladu s úrovní,

kterou cestující požaduje, a nakonec jak cestující poskytnutou službu vnímá. [1]

1.1 Kvalita služeb

Nejdůležitější je pro cestujícího i poskytovatele dosažení souladu mezi očekávanou

úrovní služby a tím, jak ji nakonec cestující vnímá. Na kvalitu služby a její měření

je zapotřebí aby byla vnímána stejně jak z pohledu cestujícího, tak i z pohledu

poskytovatele. Pokud na jakost služby není pohlíženo stejně, dochází k rozporu. Nesoulad

však není jen na jedné straně, ale je problémem obou stran. Nedorozumění lze však

předejít komunikací mezi cestujícím a poskytovatelem služby. Špatná úroveň

komunikace bývá nejčastější příčinou rozporu. [1]

Pro poskytovatele služby by mělo být prioritní co cestující požaduje a jakou očekává

úroveň. Pokud jsou předešlé priority ve prospěch cestujících splněny, je možné představy

kvantifikovat do náležité nabídky standardů služeb cestujícím. [1]

V celém poskytovatelském systému je velmi důležité dodržení nabízené úrovně služeb,

což vyžaduje trvalé sledování procesu vyřizování objednávek. Díky online kontrolám lze

zjistit, v jakém stavu se objednávky nacházejí, a to vyžaduje vhodné umístění sítě

kontrolních bodů v systému. Dále je vhodné pro každý z nich nastavit regulační meze

pro sledovaný indikátor. Překročení těchto indikátorů je signálem nebezpečí,

že je ohroženo plnění objednávky konečného cestujícího. Pokud zohledníme signál

nebezpečí v čas, je nabízená možnost přistoupit na preventivní opatření k nápravě. [1]

Činnost, která je prioritním významem a je klíčová k odlišení se od konkurence

je schopnost poskytovatelského systému nabídnout cestujícímu služby, které očekává.

Odlišení se od konkurence je jeden z metody analýzy faktorů, které ovlivňují nákupní

chování cestujících. [1]
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1.1.1 Kvalita

Pojem kvalita obecně popisuje jakost a hodnotu výrobku nebo služby. Pojmem kvalita

se v zásadě označují kladné vlastnosti služeb nebo výrobků. Pokud je výrobek či služba

v souladu s požadavky cestujících nebo standardů hovoříme o kvalitě. [2]

Spokojenost cestujících v osobní železniční dopravě zajišťuje železniční podnik,

provozovatelé infrastruktury, dopravci a také dodavatelé, kteří mají spokojenost

cestujících ještě navýšit. [42]

Z různých příkladů, které definují slovo kvalita, lze vytvořit okruhy, na které kvalita

působí ve vztahu k železniční dopravě. Okruhy tedy zahrnují bezpečnost,

konkurenceschopnost, stav infrastruktury, vozidlový park a kvalitu legislativního řešení,

tyto uvedené faktory výrazně ovlivňují spokojenost cestujících. [2][3]

Mezi faktory, kterými posuzuje cestující kvalitu dopravních služeb, patří:

• spolehlivost – schopnost poskytovat požadovanou službu v čas, přesně

a spolehlivě;

• hmatatelnost – prostředí poskytování služby, vzhled personálu;

• komunikace – poskytování informací o nabízených službách, o průběhu

poskytování služby, odborné poradenství;

• důvěryhodnost a kompetence cestujících – znalosti a dovednosti personálu

poskytujícího službu, schopnost v cestujícím vzbudit přesvědčení a důvěru;

• přístup a chování k cestujícím – zahrnuje zdvořilost, kultivovanost, respekt,

vstřícnost a lidský přístup obsluhujícího personálu k cestujícímu;

• dostupnost služby požadovaná cestujícím – znamená dostupnost služby

na vhodném místě, v dané kvalitě s optimální dobou čekání;

• bezpečnost – zachování nedotknutelnosti přepravovaných osob a věcí. [3]

Cestující si potrpí na kvalitních výrobcích či službách. Kvalitní služba znamená

spokojenost stálého, anebo opětovně se vracejícího cestujícího. [2]

1.1.2 Služba

Služby jsou základním faktorem při zpracování strategického plánu řízení

poskytovatelských systémů, je možné začlenit jejich chápání a bližší specifikaci do čtyř

oblastí. Služby cestujících lze formulovat jako:
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• filozofii podnikatelských organizací – představující jejich identifikaci

s požadavky a nároky cestujících;

• prostředek zvyšování užitné hodnoty zboží pro cestujícího – zdroj přidané

hodnoty a podstatný konkurenční činitel poskytovatelského systému;

• soubor činností – které je třeba plánovat a vést jejich realizaci a je potřeba

pro ně v systému vytvořit organizační rámec a delegovat pravomoci v jejich

plnění;

• soustavu ukazatelů – je potřebná pro kvalifikaci logistických výkonů

v poskytovatelském systému. [1]

Tyto důležité cíle jsou v souladu s posláním logistiky a řízení poskytovatelských systémů.

Uskutečnění takovéhoto cíle však není jednoduché. Jeho uskutečnění vyžaduje:

• pečlivé zaměření všech partnerů logistického systému a jejich zaměstnanců

na všech úrovních řízení;

• sestavovat základní cíle v oblasti služeb;

o na jednotlivé partnery, dopravce, distributory;

o na jejich zaměstnance;


[…]


Doporučuji Českým drahám změnit úklidovou firmu, protože cestující nejsou spokojeni

s nynější čistotou ve vagonech. České dráhy by se měly dále zaměřit na modernizaci

vozového parku, která je cestujícími také velmi často zmiňována.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat návrh opatření na zlepšení současného stavu

přepravy osob po železnici. Návrh opatření na zlepšení současného stavu jsem provedla

na základě marketingového průzkumu. V Marketingovém průzkumu jsem se zaměřila

na nabídku služeb poskytovaných dopravci v železniční osobní dopravě na železniční síti

v ČR.

V první části bakalářské práce jsem se zabývala pojmy služba a kvalita. Podrobně jsem

se zabývala službami u jednotlivých dopravců, které dopravci poskytují cestujícím.

Služby jsem si rozdělila do mnou vytvořených podkapitol.

Marketingový průzkum jsem provedla pomocí dotazníkového šetření. V dotazníku jsem

respondenty rozdělila do čtyř věkových kategorií a podle pohlaví. Zastoupení mužů a žen

bylo velmi vyrovnané, a proto jsem se muži a ženami dále nezaobírala. Zaměřila jsem

se ve vyhodnocení výsledků pouze na věkovou kategorii. Dotazníkové šetření jsem

zaměřila na nejznámější dopravce jako jsou České dráhy, RegioJet, Leo Express a Arriva

Express. Výsledky z dotazníkového šetření jsem zaznamenala do grafů a tabulek

a okomentovala podrobným komentářem.

V návrhu opatření se soustředím na nedostatky vyhodnocené cestujícími. Na základě

výsledků dotazníkového šetření jsem zjistila, že cestující nejčastěji využívají internetovou

bezdrátovou síť a také je velmi žádané občerstvení. Naopak cestující nejsou spokojeni

s komfortem během přepravy, někdy také s výpadky, nebo nedostatečně silným

bezdrátovým internetovým připojením a čistotou, která je ve většině případů

nedostačující.

Marketingový průzkum nabídky služeb ukázal, že cestující služby využívají ve velké

míře. S kvalitou služeb je spokojena většina cestujících. Jen malý počet cestujících

s kvalitou služeb není spokojen. Nejspokojenějšími cestujícími jsou senioři ve věku

nad 65 let. Nejspokojenější cestující má dopravce České dráhy.
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Příloha A

Dotazník

Dotazník pro cestující v osobní železniční dopravě

Vážený cestující,

jmenuji se Jana Čechová a studuji Vysokou školu logistiky v Přerově obor Dopravní logistika. Dovoluji si Vás oslovit

o vyplnění krátkého dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro zpracování bakalářské práce s názvem

„Marketingový průzkum nabídky služeb v osobní železniční dopravě“. Získané odpovědi mi umožní vyhodnotit

spokojenost cestujících s nabízenými službami v osobní železniční dopravě poskytovaných jednotlivými dopravci.

Vyplnění dotazníku je anonymní a dobrovolné.

Své odpovědi označte křížkem, popřípadě dopsáním textu.

1. Jak často využíváte železniční osobní dopravu?

☐ denně ☐ pouze v pracovní dny ☐ pouze o víkendu ☐ příležitostně

2. Kterého dopravce železniční osobní dopravy preferujete v rámci nabízených služeb? (lze zaškrtnout více možností)

☐ České dráhy ☐ RegioJet ☐ LeoExpress ☐ Arriva Express

3. Kterého dopravce železniční osobní dopravy reálně využíváte a kterou vozovou třídu? (lze zaškrtnout více

možností)

☐ České dráhy ☐ RegioJet ☐ LeoExpress ☐ Arriva Express

☐ 2. třída ☐ Standard ☐ Economy

☐ 1. třída ☐ Business ☐ Business

☐ jiné: ………… ☐ Premium

4. Uveďte, z jakého důvodu reálně využíváte jiného dopravce než toho, kterého preferujete? (odpovídejte prosím,

pokud se Vám odpovědi neshodují u otázek číslo 2 a 3)
důvod: ………………………………………………………………………………………………………………

5. Jaké služby nejčastěji využíváte? (lze zaškrtnout více možností)

☐ věrnostní program* ☐ internetová bezdrátová síť ☐ přeprava zvířete

☐ zákaznické slevy** ☐ dostupnost ele. zásuvek ☐ přeprava sport. vybavení

☐ občerstvení ☐ služby ve stanici ☐ oddíly pro děti

☐ imobilní cestující ☐ tichý oddíl ☐ návazná doprava

☐ jiné: ………………………………………………………………………………………………………………

6. Jste spokojeni s kvalitou služeb dopravce, se kterým jste reálně zvolil(a) přepravu?

☐ ano

☐ ne (pokud ne, prosím uveďte, která služba(y) byste chtěl(a) zlepšit a u kterého dopravce, případně napište návrh nové služby)

☐ zlepšení stávající služby: ……………………………………………………………………………

☐ návrh nové služby: ……………………………………………………………………………………

7. Jak hodnotíte kvalitu přepravy v osobní železniční dopravě? (prosím číselně ohodnoťte)

1 = spokojen(á), 2 = spíše spokojen(á), 3 = spíše nespokojen(á), 4 = nespokojen(á)

spolehlivost …… cena přepravy ……

bezpečnost …… komfort ……

8. Za jakým účelem nejčastěji využíváte železniční osobní dopravu?

☐ za prací

☐ za studiem

☐ výlety

☐ jiné: ………………………………………………………………………………………………………………

Jaké je Vaše pohlaví? Do které kategorie patříte?

☐ žena ☐ žák od 6 do 18 let ☐ dospělý

☐ muž ☐ student od 18 do 26 let ☐ senior 65+

*Věrnostní program (ČD Body, Smile Club) **Zákaznické slevy (In Karta, Kreditovka)
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