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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Jozef Majerčák, PhD.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Jana ČECHOVÁ, DiS

Marketingový průzkum nabídky služeb v osobní železniční dopravě

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Skúmanie kvality poskytovanej služby pred, počas a po preprave je výskum, ktorý môže byť realizovný

viacerými spôsobmi. Zvolený postup považujem za vhodný a dostatočne precízne spracovaný. Dotazník

je štandardný a zrejme bez pomoci autorky by bol problematický vyplňovaný.Výsledok prieskumu je

využiteľný v praxi a môže slúžiť na poskytovanie lepšej konkurencieschopnosti v osobnej železničnej

dopravy. Prekvapujúcimi sú cestujúci študenti od 6. rokov veku, teda ešte detí. Cestovali samostatne do

školy?

Otázky:

1.Vysvetlite definiciu pojmov akosť a kvalita v oblasti služieb

2.Akým spôsobom ste si vyberali cestujúcich na prieskum, koľko % cestujúcich odmietlo sa zúčastniť

prieskumu? Prieskum ste robili len v priestoroch stanice alebo aj vo vlakoch?

3.Kto je najčastejším cestujúcim na železnici podľa jednotlivých dopravcov? Viete to definovať?

4.Ktoré odpovede Vás najviac prekvapili, ktoré ste nečakali počas prieskumu

21. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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